
Nº 81, quinta-feira, 26 de abril de 201211 8 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012042600118

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS
E DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2012 - UASG 393011

Número do Contrato: 537/2011.
Nº Processo: 50612002328/10-11.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 549/2010 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 00237518000143. Contratado : CONSTRUTORA
CAIAPO LTDA -Objeto: Primeira alteração de quantidades e custos
com reflexos financeiros - Alteração cláusula quinta - Valor: O valor
do contrato a Preços Iniciais passa de R$ 2.737.031,92 (valor vigente)
para R$ 3.365.740,06 face acréscimo autorizado de R$ 628.708,14 a
P.I. correspondente a 22,97%. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Data
de Assinatura: 12/04/2012.

(SICON - 25/04/2012) 393011-39252-2012NE800022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2012 - UASG 393011

Número do Contrato: 766/2011.
Nº Processo: 50612001593/11-62.
TOMADA DE PREÇOS Nº 362/2011 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 00894402000187. Contratado : CASTELO CONS-
TRUCOES E -ADMINISTRACAO DE OBRAS LTDA. Objeto: Al-
teração cláusula Sexta - Prazo: O prazo vigência contrato, com tér-
mino previsto para 19/04/2012 fica prorrogado por mais 60 dias,
passando vencer 19/06/2012 - Alteração quantitativos - Alteração
cláusula Quinta - Valor: O valor do contrato a Preços Iniciais passa de
R$ 567.384,44 para R$ 625.144,80 face acréscimo de R$ 57.763,36 a
P.I. equivalente a 10,18% constantes da Primeira Adequação de quan-
tidades e custos. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Data de As-
sinatura: 20/04/2012.

(SICON - 25/04/2012) 393011-39252-2012NE800022

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 137/2012 - UASG 393011

Nº Processo: 50612001834201173 . Objeto: Contratação de Empresa
Especializada para Execução de obras de construção de passarela em
estrutura metálica sobre a Rodovia BR-060/GO, trecho: Divisa
DF/GO Entr. GO-050 (Divisa GO/MS), subtrecho: Entr. GO-338
(Abadiânia fim travessia urbana) Entr. BR-153(B) (Viaduto Aldeia do
Vale), segmento: Km 61,40 ao km 139,00, extensão: 77,60 km. Total
de Itens Licitados: 00001 . Edital: 26/04/2012 de 08h30 às 11h30 e de
13h às 16h30 . Endereço: Av. 24 de Outubro, 311 Setor Dos Fun-
cionarios - GOIANIA - GO . Entrega das Propostas: 28/05/2012 às
09h00

FLAVIO MURILO G PRATES OLIVEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 25/04/2012) 393011-39252-2012NE800022

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 132/2012 - UASG 393031

Nº Processo: 50606000711201285 . Objeto: Manutenção (Conser-
vação/Recuperação) na Rodovia BR-262/MG. TRECHO: Divisa
ES/MG - Entr. BR-153 (B)(Divisa MG/SP). SUBTRECHO: Entr. BR-
494/MG-423 - Entr. BR-354/MG (p/ Bambuí). SEGMENTO: KM
436,40 - Km 570,10. EXTENSÃO: 133,7 Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 26/04/2012 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h30 .
Endereço: Www.dnit.gov.br Ou Av. Prudente de Morais, 1641 Santo
Antônio - BELO HORIZONTE - MG . Entrega das Propostas:
29/05/2012 às 14h00 . Endereço: Av. Prudente de Morais, 1641 -
Auditório - 1º Andar Santo Antônio - BELO HORIZONTE - MG

SEBASTIAO DONIZETE DE SOUZA
Superintendente

(SIDEC - 25/04/2012) 393031-39252-2012NE800003

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2011 - UASG 393017

Número do Contrato: 6/2011.
Nº Processo: 50613000032201055.
PREGÃO SISPP Nº 6/2011 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE
S/A -Objeto: Prorrogação contratual por mais um período de até 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos. Fundamento Legal:
Artigos 57, inciso II, e 60 da Lei nº 8.666 de 21.06.93. Vigência:
17/04/2012 a 15/04/2013. Valor Total: R$30.000,00. Fonte:
100000000 - 2012NE800018. Data de Assinatura: 31/03/2012.

(SICON - 25/04/2012) 393017-39252-2012NE800030

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2012 - UASG 393017

Número do Contrato: 20/2008.
Nº Processo: 50613000963200839.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 116/2008 Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 01543722000155. Contratado : SVC CONSTRUCOES LTDA -
Objeto: Prorrogação Contratual e Aumento de Valor. O prazo contratual,
cujo vencimento estava previsto para 30/04/2012, passa a se vencer em
27/10/2012, devido à prorrogação contratual pormais 180 dias consecutivos.
O valor estimado doContrato a preços iniciais passa de R$ 61.898.844,93
para R$ 62.933.494,14, em decorrência do acréscimo de R$ 1.034.649,21
no valor a PI. Fundamento Legal: Arts. 57, inciso II e 60, inciso II, alínea "d"
da Lei nº 8.666/93 e nas Cláusulas Quinta e Sexta do Contrato. Vigência:
26/04/2012 a 27/10/2012. Data de Assinatura: 25/04/2012.

(SICON - 25/04/2012) 393017-39252-2012NE800030

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2012 - UASG 393017

Número do Contrato: 22/2008.
Nº Processo: 50613000965200828.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 116/2008 Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 23998438000106. Contratado : CCM-CONSTRUTORA
CENTRO MINAS LTDA-Objeto: Prorrogação Contratual e Aumento
de Valor. O prazo contratual, cujo vencimento estava previsto para
30/04/2012, passa a se vencer em 27/10/2012, devido à prorrogação
contratual pormais 180 dias consecutivos. O valor estimado doContrato
à preços iniciais passa de R$ 62.699.106,57 para R$ 64.623.534,61, em
decorrência do acréscimo de R$ 1.924.428,04 no valor a PI. Funda-
mento Legal: Arts.57, inciso II e 60, e art.65, inciso II, alínea "d" da Lei
nº 8.666/93 e nas Cláusulas Quinta e Sexta do Contrato. Vigência:
26/04/2012 a 27/10/2012. Data de Assinatura: 25/04/2012.

(SICON - 25/04/2012) 393017-39252-2012NE800030

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

AV I S O
CONCORRÊNCIA
Edital 0078/2012-09-

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT,
Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes, através da Co-
missão Permanente de Licitação, torna público aos interessados na licitação
do Edital em epígrafe, que o 1º Caderno de Perguntas e Respostas está dis-
ponível aos interessados na Se.Ca. Li-SR-DNIT/PR, sito á Av. Victor Fer-
reira do Amaral, 1500 - Tarumã - Curitiba/PR, ou no site: www.dnit.gov.br

Curitiba, 25 de abril de 2012.
ROLANDO MARRETA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CONCORRÊNCIA No- 8 4 / 2 0 11

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes-
DNIT, Autarquia Federal, vinculada ao Ministério dos Transportes, atra-
vés da Comissão permanente de Licitação da SR-DNIT/PR, torna público
para cumprimento do Art. 109 da Leinº 8.666/93 que o Laudo Final de
Julgamento referente ao Edital em epígrafe apresentou o seguinte resul-
tado: Critério de Julgamento-" Técnicae Preço"(Art. 45, parágrafo 1º, in-
ciso III da Lei 8.666 de 21.06.93). Empresa Vencedora: Strata Engenharia
Ltda., NPT: 100,00, NPP: 99,19 e NF: 99,68. Preço Proposto:
2.063.651,34(Dois milhões sessenta e tres mil, seiscentos e cinquenta e um
reais e trinta e quatro centavos). Cópia do Relatório de Julgamento poderá
ser obtida na sede da SR-DNIT/PR, na Av. Victor Ferreira do Amaral,
1500 - Tarumã - Curitiba/PR, no horário de expediente ou através do site:
www.dnit.gov.br. Processo Administrativo nº 50609.000022/2011-60.

ROLANDO MARRETA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 25/04/2012) 393028-39252-2012NE800006

PREGÃO Nº 67/2012

O Pregoeiro Oficial da SR-DNIT/PR torna público o Resul-
tado Final do Pregão em epígrafe,cujo objeto é a aquisição de material
de expediente para reposição do estoque do Almoxarifado. Empresas
vencedoras:Dageal Com. de Mat. de Escritório Ltda, itens 10,18 e 38,
valor R$ 154,58;PAS Programa de Alimentação Social Ind. e Com.
Ltda, item 05, valor R$ 812,00;Multi Cores Sup. p/ Informática Ltda-
ME, item 25, valor R$ 132,99; Marcelo Jacob, itens
01,03,09,11,16,21,28,31,32 e 37, valor R$ 15.876,07;Luiz Fernando
Gonçalves Pap. e Informática, itens 04,12,13,14 e 17, valor R$
743,04;Printe Com. p/ Impressão Ltda-EPP,item 23, valor R$ 569,00;
LS Commerce Ltda - ME, item 27, valor R$ 279,00; A1 Ind. e Com.
Ltda-ME, item 15, valor R$ 47,95; Polyprint Inf. Ltda-EPP, itens 39 e
40, valor R$ 417,96; KLX Com. de Art. de Pap. e Mat. de Escritório,
itens 19,20,24,34 e 36, valor R$ 361,10;Helio Masashi Saito & Cia
Ltda, itens 02,06,07,08,22,30 e 35, valor R$ 684,18;João Haupt e Cia
Ltda, item 26, valor R$ 40,00; Leo Com. de Prod. Manufaturados Ltda-
ME, item 33, valor R$ 1.268,00 e Tavi Pap. e Mat. de Escritório e Inf.
Ltda, item 29, valor R$ 234,00.Proc. Adm. nº 50609.000122/12-77.

SAMUEL MENA BARRETO PEREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 25/04/2012) 393028-39252-2012NE800006

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUI

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 135/2012 - UASG 393022

Nº Processo: 50618000423201291 . Objeto: Execução dos serviços de
manutenção (conservação/recuperação) na rodovia BR-135/PI. Total
de Itens Licitados: 00001 . Edital: 26/04/2012 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h30 . Endereço: Av. João Xxiii, 1316 Dos Noivos - TE-
RESINA - PI . Entrega das Propostas: 29/05/2012 às 09h00 . In-
formações Gerais: O Edital encontra-se disponível nos sítios
www.dnit.gov.br e www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 25/04/2012) 393022-39252-2012NE800002

CONCORRÊNCIA Nº 136/2012 - UASG 393022

Nº Processo: 50618000422201247 . Objeto: Execução dos serviços de
manutenção (conservação/recuperação) na rodovia BR-407/PI. Total
de Itens Licitados: 00001 . Edital: 26/04/2012 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h30 . Endereço: Av. João Xxiii, 1316 Dos Noivos - TE-
RESINA - PI . Entrega das Propostas: 30/05/2012 às 09h00 . In-
formações Gerais: O Edital encontra-se disponível nos sítios
www.dnit.gov.br e www.comprasnet.gov.br

SEBASTIAO VITOR BRAGA RIBEIRO
Superintendente

(SIDEC - 25/04/2012) 393022-39252-2012NE800002

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO
GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2012 - UASG 393012

Número do Contrato: 10013/2008.
Nº Processo: 50610001375200681.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 226/2006 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 88074364000167. Contratado : ICCILA-INDUS-
TRIA , COMERCIO E -CONSTRUCOES IBAGE LTDA. Objeto:
Alteração de quantitativos de projeto,com reflexo financeiro e sem a
inclusão de preços novos. Fundamento Legal: Art. 57,inciso II,e pa-
rágrafo 1º,incisos II e IV da Lei 8.666/93. Vigência: 26/04/2012 a
08/03/2013. Valor Total: R$11.830.379,10. Fonte: 100000000 -
2012NE800546. Data de Assinatura: 18/04/2012.

(SICON - 25/04/2012) 393012-39252-2012NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2012 - UASG 393012

Número do Contrato: 10188/2009.
Nº Processo: 50610000308201297.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 489/2008 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 17159856000107. Contratado : EMPA S/A SER-
VICOS DE ENGENHARIA -Objeto: Alteração de Quantitativos com
reflexo financeiro e com a inclusão de preços novos. Fundamento
Legal: Art. 58,inciso I c/c Art. 65,inciso II,alínea "b",da Lei nº
8.666/93. Vigência: 26/04/2012 a 01/08/2012. Valor Total:
R$47.594.706,83. Fonte: 111000000 - 2011NE802964 Fonte:
100000000 - 2012NE800537. Data de Assinatura: 24/04/2012.

(SICON - 25/04/2012) 393012-39252-2012NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2012 - UASG 393012

Número do Contrato: 10267/2011.
Nº Processo: 50610001840200845.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 522/2010 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 88348024000187. Contratado : SBS ENGENHA-
RIA E CONSTRUCOES S.A.-Objeto: Alteração do valor contratual a
preços iniciais, o valor passa de R$ 1.427.198,60 para R$
1.593.621,71. Fundamento Legal: Art. 58,inciso I,c/c art.65,inciso
II,letra "b" da Lei 8.666/93. Valor Total: R$1.593.621,71. Fonte:
111000000 - 2011NE800733. Data de Assinatura: 20/04/2012.

(SICON - 25/04/2012) 393012-39252-2012NE800005

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2012

Conforme Homologação realizada pelo Diretor-Presidente da
VALEC, a Pregoeira torna público o Resultado de Julgamento do
Pregão Eletrônico nº 002/2012, sagrando-se vencedora a empresa
GREEN CARD S/A REFEIÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS,
CNPJ nº 92.559.830/0001-71. Melhor lance: R$ 2.613.620,52. Taxa
de Administração: -3,07%.

CAROLINA DE OLIVEIRA SERAFIM MARTINS
Pregoeira

(SIDEC - 25/04/2012)


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-04-26T06:01:16-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




